关于组织举办 2025年第三十二届湖南省大
学生数学建模竞赛的通知

各普通高等学校：

为了培养学生的创新意识及运用数学和计算机技术解

决实际问题的能力，根据省教育厅《关于组织举办 2025年全

省普通高校大学生学科竞赛的通知》（湘教通〔2025〕44号）

和全国大学生数学建模竞赛组委会《“2025 高教社杯全国大

学生数学建模竞赛”报名第一次通知》（数模竞赛[2025]1 号）

的有关要求，拟组织举办 2025 年湖南省第三十二届大学生

数学建模竞赛（以下简称竞赛），并择优推荐参加全国大学生

数学建模竞赛评奖。现将有关事项通知如下：

一、竞赛组织

本次竞赛由湖南省教育厅主办，国防科技大学承办。

为扩大竞赛受益面，提高参赛水平，各高校要认真组

织好校级预赛，不组织校级竞赛的高校，不得参加省级竞

赛。校级竞赛的组织情况（参赛规模、参赛名单、选拔结

果等）应于竞赛开始前上报竞赛组委会，其将作为优秀组

织奖评选的重要依据。

二、竞赛时间与形式

1. 竞赛时间为９月 4 日（周四）18 时至９月 7 日（周

日）20时。

2. 赛题采用全国大学生数学建模竞赛统一赛题，赛题将

于竞赛开始时间在全国官网（http://mcm.edu.cn）公布，不发

放书面题目。

3. 采用网上报名方式,报名时需确定竞赛组别，报名截

止后不能变更组别。

4. 参赛报名以学校为单位进行组织，不接受学生自由组

队报名。同一参赛队员必须来自同一学校（同一法人单位），

同一法人单位必须以相同的学校名称报名参赛，不能以院

（部）、系或校区名称参赛。

5. 所有报名参赛人员在竞赛前需认真仔细阅读和理解

《湖南省大学生数学建模竞赛章程》、《全国大学生数学与建

模竞赛章程》和《全国大学生数学建模竞赛参赛规则》，严格

按照有关要求参赛，对违反各项竞赛规则的参赛队，一经发

现，取消评奖资格，情节严重的将受到通报批评。

三、竞赛流程

1. 竞赛报名和时间

竞赛采用全国大学生数学建模竞赛报名网站进行报名，

报名网站：http://cumcm.cnki.net。报名截止时间为 9月 1日

（周一）20时，相关报名详细流程将另行通知。省级竞赛不

收取报名费。

2. 竞赛开始后，各参赛队从网上下载题目完成选题，由

各参赛队独立完成竞赛问题的解答并形成参赛论文和支撑

材料。

3. 竞赛结束后，各参赛队按照竞赛交卷要求提交作品

（详细交卷要求另行通知）。

4. 赛区组委会成立评审专家组对竞赛作品进行评审，评

审分为初评和复评两个阶段。初评采用网评方式，复评采用

会评形式，复评作品总量控制在 1000份左右。各高校推荐复

评作品数量根据近三年平均报名队数及省赛平均获奖队数

按照四舍五入方式确定推荐名额。新增参赛高校，推荐作品

数量不超过 5份。

 5. 评阅工作结束后，评审成绩予以公示，可在竞赛组委

会网站查询竞赛成绩。

 四、竞赛激励

 各学校要认真落实省教育厅《关于组织举办 2025 年全

省普通高校大学生学科竞赛的通知》（湘教通〔2025〕44 号）

精神，建立健全有效的教育教学激励机制，对参与指导的教

师应计算一定的教学工作量，对优秀指导教师给予表彰奖励，

指导教师在提交参加省赛名单时确定，之后不能更改；对获

奖学生、高校可在评选优秀学生、奖学金、推荐免试研究生

时予以适当鼓励。

 五、信息发布和联系

 湖 南 省 大 学 生 数 学 建 模 竞 赛 网 址 ：

http://hunan.shumo.com

 全国大学生数学建模竞赛网址：http://www.mcm.edu.cn

 竞赛组委会邮箱：hunanshumo@163.com

 联系人：陆军，联系电话：0731-87001603

附件：1. 各高校推荐参加复评作品数量

2. 2025 年第三十二届湖南省大学生数学建模竞

赛组委会名单（见赛区网站）

3. 湖南省大学生数学建模竞赛章程（见赛区网站）

附件 1：

各高校推荐参加复评作品数量
序号 学校 推荐数量 序号 学校 推荐数量

1 国防科技大学 90 36 湖南化工职业技术学院 4
2 中南大学 95 37 湖南交通职业技术学院 8
3 湖南大学 53 38 湖南工业职业技术学院 5
4 湖南师范大学 51 39 湖南信息职业技术学院 3
5 湘潭大学 72 40 长沙航空职业技术学院 4
6 长沙理工大学 33 41 湖南铁道职业技术学院 6
7 湖南农业大学 23 42 湖南高速铁路职业技术学院 4
8 中南林业科技大学 22 43 湖南财经工业职业技术学院 1
9 南华大学 33 44 湖南科技职业学院 4
10 湖南科技大学 38 45 邵阳职业技术学院 6
11 吉首大学 25 46 湖南大众传媒职业技术学院 2
12 湖南工业大学 22 47 湖南劳动人事职业学院 2
13 湖南工商大学 33 48 湘中幼儿师范高等专科学校 3
14 湖南理工学院 40 49 衡阳科技职业学院 1
15 衡阳师范学院 21 50 湖南安全技术职业学院 1
16 湖南文理学院 20 51 湖南电气职业技术学院 1
17 湖南工程学院 25 52 湖南电子科技职业学院 1
18 湖南城市学院 16 53 湖南汽车工程职业大学 2
19 邵阳学院 4 54 湖南软件职业技术大学 1
20 怀化学院 9 55 湖南水利水电职业技术学院 1
21 湖南科技学院 11 56 湖南铁路科技职业技术学院 2
22 湘南学院 6 57 湖南应用技术学院 1
23 湖南人文科技学院 21 58 湖南有色金属职业技术学院 2
24 长沙学院 23 59 湖南幼儿师范高等专科学校 2
25 湖南涉外经济学院 5 60 湖南中医药大学 3
26 长沙医学院 2 61 湘南幼儿师范高等专科学校 3
27 湖南工学院 4 62 湘西民族职业技术学院 1
28 湖南第一师范学院 9 63 岳阳职业技术学院 1
29 湖南财政经济学院 10 64 张家界航空工业职业技术学院 2
30 湖南警察学院 5 65 张家界学院 1
31 长沙师范学院 6 66 长沙轨道交通职业学院 1
32 湖南信息学院 10 67 长沙环境保护职业技术学院 2
33 湖南交通工程学院 6 68 长沙商贸旅游职业技术学院 2
34 湘潭理工学院 16 69 长沙职业技术学院 1
35 长沙民政职业技术学院 9 70 中南林业科技大学涉外学院 1

合计 953
注：当年新参赛高校另行分配。